

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
К РЕШЕНИЮ СЕССИИ  
БЕЛОГОРСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
от 23.12.2024 № 93 «О внесении изменений в решение Белогорского  
районного совета Республики Крым от 22.12.2023 № 844 «О бюджете  
муниципального образования Белогорский район Республики Крым  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»  
на 2024 год**

В данном проекте решения сессии предусмотрено внесение изменений в бюджет муниципального образования Белогорский район Республики Крым в части изменения объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджету муниципального образования Белогорский район Республики Крым, увеличения бюджетных ассигнований в связи с перевыполнением доходной части бюджета муниципального образования Белогорский район Республики Крым и перераспределения ранее утвержденных бюджетных ассигнований при соблюдении принципов сбалансированности бюджета, предусмотренного ст.28 гл.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

- во исполнение постановления Совета министров Республики Крым от 31.10.2024 №640 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 15 июля 2024 года № 379», постановления Совета министров Республики Крым от 25.10.2024 №628 « О распределении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций на 2024 год», постановления Совета министров Республики Крым от 29.11.2024 №718 «О распределении субвенции из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской местности, в рамках реализации комплекса процессных мероприятий "Реализация образовательных программ высшего, среднего профессионального образования и дополнительного профессионального образования" Государственной программы Республики Крым "Развитие культуры, архивного дела и сохранение объектов культурного наследия Республики Крым" на 2024 год» постановления Совета министров Республики Крым от 07.06.2024 №311 «О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Совета министров Республики Крым и распределении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Совета министров Республики Крым,

бюджетам муниципальных образований Республики Крым для реализации мероприятий, связанных с ликвидацией природной чрезвычайной ситуации регионального характера, сложившейся с 26 ноября 2023 года на территории Республики Крым, связанной с прохождением комплекса опасных метеорологических явлений, на проведение неотложных ремонтных и/или восстановительных работ на объектах в сфере культуры», постановлением Совета министров Республики Крым от 13.11.2024 № 662 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 476», постановлением Совета министров Республики Крым от 29.11.2024 № 716 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 28 мая 2024 года № 294», постановлением Совета министров Республики Крым от 15.11.2024 № 669 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 478», постановления Совета министров Республики Крым от 21.11.2024 №687 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 26 сентября 2024 года № 548», постановлением Совета министров Республики Крым от 02.11.2024 № 645 «О распределении субвенции из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на выполнение отдельных государственных полномочий по предоставлению денежной компенсации расходов на наем (поднаем) жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2024 год», распоряжения Совета министров Республики Крым от 12.11.2024 №2071-р «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, на 2024 год» увеличена общая сумма межбюджетных трансфертов на **18 491 483,77** рублей, уменьшена общая сумма межбюджетных трансфертов на **4 872 039,66** рублей;

- увеличение бюджетных ассигнований по расходной части бюджета за счет перевыполнения доходной части бюджета в сумме **3 600 000,00** рублей;

- с целью эффективного использования бюджетных средств, с гарантией недопущения возникновения кредиторской задолженности по ниже перечисленным главным распорядителям бюджетных средств по соответствующим видам расходов (с учетом предлагаемой корректировки) и обеспеченностью плановыми ассигнованиями до конца текущего года в полном объеме, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования в сумме **11 082 629,79** рублей.

### *Раздел I. Доходы*

Объем налоговых и неналоговых доходов увеличен на **3 600 000,00** рублей.

Информация об изменении показателей налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального образования Белогорский район

Республики Крым приведена в приложении к пояснительной записке. Табличная форма прилагается.

## ***Раздел II. Изменения в доходную часть бюджета за счет межбюджетных трансфертов***

**Увеличить доходы** на сумму **18 491 483,77** рублей по КБК:

**904 2 02 30024 05 1000 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях)» на сумму **6 074 153,22** рублей.

**907 2 02 30024 05 4000 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (по предоставлению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и принятым в приемную семью, денежного вознаграждения, причитающегося приемным родителям)» на сумму **2 193 821,00** рублей.

**907 2 02 30024 05 9016 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных услуг)» на сумму **3 360 429,55** рублей.

**902 2 02 30024 05 9020 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на предоставление денежной компенсации расходов на наем (поднаем) жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей)» на сумму **160 000,00** рублей.

**904 2 02 45050 05 0000 150** «Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями государственных общеобразовательных организаций, профессиональных образовательных организаций субъектов Российской Федерации, г. Байконура и федеральной территории "Сириус", муниципальных общеобразовательных организаций и профессиональных образовательных организаций» на сумму **703 080,00** рублей.

**904 2 02 30029 05 0000 150** «Субвенция бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими

образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования» на сумму **6 000 000,00**рублей.

**Уменьшить доходы** на сумму **4 872 039,66** рублей по КБК:

**907 2 02 30024 05 1400 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-,электро- и железнодорожном транспорте)» на сумму **171 996,99**рублей.

**907 2 02 35220 05 0000 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"» на сумму **122 109,47** рублей.

**904 2 02 25304 05 0000 150** «Субсидии бюджетам муниципальных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях» на сумму **3 849 734,31** рублей.

**907 2 02 30024 05 9002 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным категориям граждан, льготным категориям граждан)» на сумму **92 018,36** рублей.

**907 2 02 30024 05 9003 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на выплату социального пособия на погребение и возмещение расходов специализированным службам по вопросам похоронного дела)» на сумму **129 771,60** рублей.

**907 2 02 30024 05 9015 150** «Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации (на выплату единовременного пособия на погребение)» на сумму **484 379,73** рублей.

**905 2 02 39999 05 3000 150** «Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов (на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, их отопления и обеспечения электроэнергией педагогическим работникам, проживающим и работающим в

образовательных организациях, расположенных в сельской местности (учреждения культуры)» на сумму **22 012,10** рублей

**905 2 02 49999 05 8200 150** «Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов (для реализации мероприятий, связанных с ликвидацией природной чрезвычайной ситуации регионального характера, сложившейся с 26 ноября 2023 года на территории Республики Крым, связанной с прохождением комплекса опасных метеорологических явлений, на проведение неотложных ремонтных и /или восстановительных работ на объектах в сфере культуры)» на сумму **17,10** рублей.

### *Раздел III. Изменения расходной части бюджета*

#### **ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ**

##### **0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования»**

##### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

1. В соответствии с Указом главы Республики Крым от 25.11.2024 №377-У/ДСП, постановлением Совета министров Республики Крым от 26.11.2024 № 695/ДСП "О вопросах реализации Указа Главы Республики Крым от 25 ноября 2024 года №377-У/ДСП", с учетом перераспределения норматива, предусмотренного решением 61-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 06.03.2024 №894 «О внесении изменений в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 29.11.2022 №822 «О перераспределении норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Положением о размере и порядке выплаты денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденное решением 8-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 17.12.2014 №63 (с изменениями), проекта решения Белогорского районного совета Республики Крым 3-го созыва «О дополнительном материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального образования Белогорский район Республики Крым по итогам работы в 2024 году» произвести дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам

работы в 2024 году за счет перераспределения ранее утвержденных бюджетных ассигнований, предлагается увеличить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распределителю бюджетных средств Белогорскому районному совету Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- в части непрограммных расходов «Обеспечение деятельности Председателя Белогорского районного совета Республики Крым»

**Увеличить расходы** в сумме **106 332,00** рублей, в том числе по КБК:

**901 0102 911000019А 121** в сумме **81 668,00** рублей- увеличение денежного содержания председателю районного совета - главе муниципального образования;

**901 0102 911000019А 129** в сумме **24 664,00** рублей – начисление на увеличиваемый фонд оплаты труда в размере 30,2%.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Белогорскому районному совету Республики Крым +106 332,00 рублей.**

**0103 « Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

2. Рассмотрев обращение Белогорского районного совета Республики Крым от 18.12.2024 №571/02-10, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распределителю бюджетных средств **Белогорскому районному совету Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- в части непрограммных расходов «Обеспечение деятельности аппарата Белогорского районного совета Республики Крым»

**Уменьшить расходы** в сумме **501 536,00** рублей, в том числе по КБК:

**901 0103 912000019А 121** в сумме **135 205,00** рублей- сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по оплате труда заместителю председателя районного совета в связи с наличием вакансии с 14.07.2024.

**901 0103 912000019А 129** в сумме **40 831,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по начислениям на уменьшаемый фонд оплаты труда в размере 30,2%.

**901 0103 9120000190 121** в сумме **250 000,00** рублей- сложившаяся экономия бюджетных ассигнований в связи с наличием вакансий;

**901 0103 9120000190 129** в сумме **75 500,00** рублей- начисления на фонд оплаты труда в размере 30,2%.

**Увеличить расходы** в сумме **92 447,00** рублей, в том числе по КБК:

**901 0103 9120000190 244** в сумме **92 447,00** рублей –на приобретение канцелярских товаров, бланков строгой отчетности, поздравительных открыток.

3. В соответствии с Указом главы Республики Крым от 25.11.2024 №377-У/ДСП, постановлением Совета министров Республики Крым от 26.11.2024 № 695/ДСП "О вопросах реализации Указа Главы Республики Крым от 25 ноября 2024 года №377-У/ДСП", с учетом перераспределения норматива, предусмотренного решением 61-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 06.03.2024 №894 «О внесении изменений в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 29.11.2022 №822 «О перераспределении норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Положении об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденным решением 8-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 17.12.2014 №643 (с изменениями), проекта решения Белогорского районного совета Республики Крым 3-го созыва «О дополнительном материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального образования Белогорский район Республики Крым по итогам работы в 2024 году» произвести дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы в 2024 году за счет перевыполнения доходной части бюджета, предлагается увеличить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распределителю бюджетных средств **Белогорскому районному совету Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

**Увеличить расходы** в сумме **196 425,00** рублей, в том числе по КБК:

- в части непрограммных расходов «Обеспечение деятельности аппарата Белогорского районного совета Республики Крым»

**901 0103 9120000190 121** в сумме **150 864,00** рублей- дополнительное материальное стимулирование;

**901 0103 9120000190 129** в сумме **45 561,00** рублей- начисления на фонд оплаты труда в размере 30,2%.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств  
Белогорскому районному совету Республики Крым  
- 212 664,00 рублей.**

**0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации,  
высших исполнительных органов государственной власти субъектов  
Российской Федерации, местных администраций»**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

4. Рассмотрев обращения Администрации Белогорского района Республики Крым от 18.11.2024 №15258/01-7, от 04.12.2024 №15978/01-7, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Совершенствование деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым по реализации вопросов местного значения", по основному мероприятию "Обеспечение выполнения функций по реализации вопросов местного значения администрации Белогорского района Республики Крым":

**Увеличить расходы** в сумме **115 300,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0104 1500100190 244** на сумму **115 300,00** рублей, в том числе:

15 300,00 рублей – на приобретение рамок для оформления наградных листов в рамках наградной политики администрации района;

100 000,00 рублей – на оплату услуг связи.

**Увеличение бюджетных ассигнований  
за счет перевыполнения доходной части бюджета**

5. В соответствии с Указом главы Республики Крым от 25.11.2024 №377-У/ДСП, постановлением Совета министров Республики Крым от 26.11.2024 № 695/ДСП "О вопросах реализации Указа Главы Республики Крым от 25 ноября 2024 года №377-У/ДСП", с учетом перераспределения норматива, предусмотренного решением 61-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 06.03.2024 №894 «О внесении изменений в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 29.11.2022 №822 «О перераспределении норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Положении об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления



муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденным решением 8-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 17.12.2014 №643 (с изменениями), в части переданных полномочий в соответствии статьи 8 Устава муниципального образования Белогорский район Республики Крым, принятого решением 4-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 11.11.2014 № 23, решения 73-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 23.08.2018 № 770 «Об утверждении Порядка дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Белогорский район Республики Крым для осуществления переданных ему отдельных полномочий (или части полномочий)», проекта решения Белогорского районного совета Республики Крым 3-го созыва «О дополнительном материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального образования Белогорский район Республики Крым по итогам работы в 2024 году» произвести дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы в 2024 году за счет перевыполнения доходной части бюджета, предлагается увеличить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распределителю бюджетных средств **Администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Совершенствование деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым по реализации вопросов местного значения", по основному мероприятию " Обеспечение выполнения функций по реализации вопросов местного значения администрации Белогорского района Республики Крым"

**Увеличить расходы** в сумме **1 772 776,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0104 1500100190 121** на сумму **1 361 579,00** рублей — материальное стимулирование;

**902 0104 1500100190 129** на сумму **411 197,00** рублей- начисления на фонд оплаты труда в размере 30,2%.

- по непрограммным расходам "Осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних"

**Увеличить расходы** в сумме **130 202,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0104 9220000190 121** на сумму **100 001,00** рублей — материальное стимулирование;

**902 0104 9220000190 129** на сумму **30 201,00** рублей- начисления на фонд оплаты труда в размере 30,2%.

- по непрограммным расходам "Осуществление отдельных государственных полномочий Республики Крым в сфере архивного дела"

**Увеличить расходы** в сумме **99 686,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0104 9210000190 121** на сумму **76 563,00** рублей — материальное стимулирование

**902 0104 9210000190 129** на сумму **23 123,00** рублей- начисления на фонд оплаты труда в размере 30,2%.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств  
Администрации Белогорского района Республики Крым  
+2 117 964,00 рублей.**

**0106 « Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных  
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»**

**Увеличение бюджетных ассигнований  
за счет перевыполнения доходной части бюджета**

6. В соответствии с Указом главы Республики Крым от 25.11.2024 №377-У/ДСП, постановлением Совета министров Республики Крым от 26.11.2024 № 695/ДСП "О вопросах реализации Указа Главы Республики Крым от 25 ноября 2024 года №377-У/ДСП", с учетом перераспределения норматива, предусмотренного решением 61-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 06.03.2024 №894 «О внесении изменений в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 29.11.2022 №822 «О перераспределении норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Положением о размере и порядке выплаты денежного вознаграждения лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденное решением 8-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 17.12.2014 №63 (с изменениями), Положением об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденным решением 8-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 17.12.2014 №64 (с изменениями), проекта решения Белогорского районного совета Республики Крым 3-го созыва «О дополнительном материальном стимулировании лиц, замещающих

муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального образования Белогорский район Республики Крым по итогам работы в 2024 году» произвести дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы в 2024 году за счет перевыполнения доходной части бюджета, предлагается увеличить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Муниципальному казенному учреждению "Финансовое управление администрации Белогорского района Республики Крым"**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Управление финансами муниципального образования Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие "Организация и обеспечение бюджетного процесса в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**Увеличить расходы** в сумме **344 504,00** рублей, в том числе по КБК:

**903 0106 2900100190 121** на сумму **264 596,00** рублей – на материальное стимулирование;

**903 0106 2900100190 129** на сумму **79 908,00** рублей – начисление на дополнительный фонд оплаты труда 30,2%.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казенному учреждению "Финансовое управление администрации Белогорского района Республики Крым" +344 504,00 рублей.**

- по непрограммным расходам «Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования Белогорский район Республики Крым»

**Увеличить расходы** в сумме **220 047,00** рублей, в том числе по КБК:

**906 0106 916000019А 121** на сумму **169 007,00** рублей - на материальное стимулирование

**906 0106 916000019А 129** на сумму **51 040,00** рублей – начисление на дополнительный фонд оплаты труда 30,2%.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Контрольно-счетному органу муниципального образования Белогорский район Республики Крым +220 047,00 рублей.**

**0113 «Другие общегосударственные вопросы»**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

7. Рассмотрев обращение Администрации Белогорского района Республики Крым от 18.11.2024 №15257/01-7, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Совершенствование деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым по реализации вопросов местного значения", по основному мероприятию "Обеспечение хозяйственной деятельности учреждения, обслуживающего органы местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым":

**Уменьшить расходы** в сумме **365 310,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0113 1500200590 243** в сумме **365 310,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на проведение капитального ремонта пожарной лестницы здания администрации согласно проектно-сметной документации с государственной экспертизой (сумма НДС).

**Увеличить расходы** в сумме **365 310,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0113 1500200590 244** в сумме **245 241,00** рублей - на приобретение ГСМ;

**902 0113 1500200590 247** в сумме **120 069,00** рублей - на оплату услуг за теплоснабжение в связи с ростом тарифа.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств  
Администрации Белогорского района Республики Крым  
+0,00 рублей.**

**0310 « Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций  
природного и техногенного характера, пожарная безопасность»**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

8. Рассмотрев обращение Администрации Белогорского района Республики Крым от 04.12.2024 №15977/01-7, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по непрограммным направлениям «Обеспечение деятельности (оказание услуг) Единой дежурно-диспетчерской службы Белогорского района»

**Уменьшить расходы** в сумме **35 000,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0310 91Д0000590 247** на сумму **35 000,00** рублей - сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по оплате энергоносителей. Недопущение возникновения кредиторской задолженности по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям до конца текущего года гарантируем.

**Увеличить расходы** в сумме **35 000,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0310 91Д0000590 244** на сумму **35 000,00** рублей – на приобретение хозяйственных товаров.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым + 0,00 рублей.**

#### **0501 « Жилищное хозяйство»**

#### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

9. Рассмотрев обращения Администрации Белогорского района Республики Крым от 04.12.2024 №15978/01-7, от 29.11.2024 №915799/01-7, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по непрограммным расходам в сфере жилищно-коммунального хозяйства

**Уменьшить расходы** в сумме **105 195,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0501 9900620470 244** на сумму **105 195,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на оплату взносов на капитальный ремонт в многоквартирных домах.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым – 105 195,00 рублей.**

#### **0605 « Другие вопросы в области охраны окружающей среды»**

## Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований

10. Рассмотрев обращения Администрации Белогорского района Республики Крым от 18.11.2024 №15243/01-7, от 19.11.2024 №15299/01-7, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе " Экология и охрана окружающей среды на территории Белогорского района Республики Крым", основное мероприятие " Обеспечение улучшения санитарно-экологической обстановки на территории Белогорского района Республики Крым"

Уменьшить расходы в сумме **8 115 450,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0605 3100225230 244** на сумму **8 115 450,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на ликвидацию мест несанкционированного размещения отходов на территории Белогорского района Республики Крым

Увеличить расходы в сумме **8 115 450,00** рублей, в том числе по КБК:

**902 0605 3100225220 244** на сумму **8 115 450,00** рублей – на обеспечение озеленения территории Белогорского района Республики Крым

Итого по главному распорядителю бюджетных средств  
Администрации Белогорского района Республики Крым  
+0,00 рублей.

## ОБРАЗОВАНИЕ

### 0701 «Дошкольное образование»

#### Межбюджетные трансферты

11. Во исполнение постановления Совета министров Республики Крым от 31.10.2024 №640 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 15 июля 2024 года № 379» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым увеличены бюджетные ассигнования в части субвенции на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **6 074 153,22** рублей (обращение Управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 15.11.2024 №01-18/1579, уведомление о

предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 30.10.2024 №803/1025, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 08.11.2024 №368-71320), в связи с чем необходимо увеличить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Увеличить расходы** в сумме **6 074 153,22** рублей:

- по муниципальной программе " Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым ", подпрограмме " Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие " Формирование позитивного имиджа работников дошкольных образовательных учреждений, обеспечение своевременной и достойной оплаты труда в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**904 0701 0420371320 611** на сумму **6 074 153,22** рублей –на увеличение фонда оплаты труда с целью обеспечения достижения целевого показателя по заработной плате в дошкольных образовательных учреждениях (аналитический код цели 80324211).

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств  
Управлению образования, молодежи и спорта администрации  
Белогорского района Республики Крым +6 074 153,22 рублей.**

**0702 «Общее образование»**

**Межбюджетные трансферты**

12. Во исполнение постановления Совета министров Республики Крым от 25.10.2024 №628 « О распределении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями муниципальных общеобразовательных организаций на 2024 год» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым увеличены бюджетные ассигнования в части субсидии на проведение мероприятий по обеспечению выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях, источником финансового обеспечения которой являются средства федерального бюджета на 2024 год в сумме

**703 080,00** рублей (обращение Управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 08.11.2024 №01-18/1550, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 30.10.2024 №803/945, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 05.11.2024 №341-R0500), в связи с чем необходимо увеличить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Увеличить расходы** в сумме **703 080,00** рублей:

- по муниципальной программе " Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым ", подпрограмме " Развитие общего образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие "Формирование позитивного имиджа работников общеобразовательных учреждений, обеспечение своевременной и достойной оплаты труда в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**904 0702 04102L0500 612** на сумму **703 080,00** рублей – обеспечение выплат ежемесячного денежного вознаграждения советникам директоров по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях (аналитический код цели 24-50500-000000000000).

13. Во исполнение распоряжения Совета министров Республики Крым от 12.11.2024 №2071-р «О распределении субсидий из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, на 2024 год» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные ассигнования в части субсидии на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях, источником финансового обеспечения которой являются средства федерального бюджета и бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **3 849 734,31** рублей (обращение Управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 28.11.2024 №01-18/1623, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 26.11.2024 №803/1103, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым



от 26.11.2024 №498-ФПИТ/2024), в связи с чем необходимо уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Уменьшить расходы** в сумме **3 849 734,31** рублей:

- по муниципальной программе " Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым ", подпрограмме " Развитие общего образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие "Обеспечение горячим питанием учащихся 1-4 классов в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**904 0702 04104L3040 612** на сумму **3 849 734,31** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (аналитический код цели 24-53040-00000-00000).

#### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

14. Рассмотрев обращение Управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 28.11.2024 №01-18/1623, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

**Уменьшить расходы** в сумме **3 853,58** рублей, в том числе по КБК:

- по муниципальной программе " Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым ", подпрограмме " Развитие общего образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие "Обеспечение горячим питанием учащихся 1-4 классов в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**904 0702 04104L3040 612** на сумму **3 853,58** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях (аналитический код цели 24-53040-00000-00000).

**Увеличить расходы** в сумме **397 951,58** рублей, в том числе по КБК:

- по муниципальной программе " Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым ", подпрограмме " Развитие общего образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие " Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым "

**904 0702 0410100590 611** на сумму **3 853,58** рублей – на питание льготной категории учащихся в общеобразовательных учреждениях.

**Увеличение бюджетных ассигнований  
за счет перевыполнения доходной части бюджета**

**Увеличить расходы** в сумме **394 098,00** рублей, в том числе по КБК:

- по муниципальной программе " Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым ", подпрограмме " Развитие общего образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие " Обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым "

**904 0702 0410100590 611** на сумму **394 098,00** рублей – на питание льготной категории учащихся в общеобразовательных учреждениях.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым -2 752 556,31 рублей.**

**0703 «Дополнительное образование»**

**Школы искусств**

**Межбюджетные трансферты**

15. Во исполнение постановления Совета министров Республики Крым от 29.11.2024 №718 « О распределении субвенции из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской местности, в рамках реализации комплекса процессных мероприятий "Реализация образовательных программ высшего, среднего профессионального образования и дополнительного профессионального образования" Государственной программы Республики Крым "Развитие культуры, архивного дела и сохранение объектов культурного наследия Республики Крым" на 2024 год» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные

ассигнования на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской местности, источником финансового обеспечения которых являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **22 012,10** рублей (обращение Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым от 03.12.2024 №437/01-53, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 02.12.2024 №810/716, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства культуры Республики Крым от 02.12.2024 № 11-7131/24/1), в связи с чем необходимо уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Развитие дополнительного образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", по основному мероприятию "Дополнительная социальная поддержка педагогических работников, проживающих в сельской местности и работающих в муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской местности"

**Уменьшить расходы** в сумме **22 012,10** рублей, в том числе по КБК:

**905 0703 0520371310 112** на сумму **22 012,10** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и электроэнергии педагогическим работникам, проживающим в сельской местности и работающим в муниципальных образовательных организациях, расположенных в сельской местности (аналитический код цели 81024202).

### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

16. Рассмотрев обращения Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым от 12.11.2024 №406/01-53, от 13.11.2024 №408/01-53, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Развитие дополнительного образования в муниципальном

образовании Белогорский район Республики Крым», по основному мероприятию "Обеспечение деятельности муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере искусства и культуры в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**Увеличить расходы** в сумме **56 856,00** рублей, в том числе по КБК:

**905 0703 0520200590 244** на сумму **56 856,00** рублей, в том числе:

21 000,00 рублей - на оплату услуг по архивной обработке документов длительного срока хранения МКУ ДО «Зеленогорская детская школа искусств»;

35 856,00 рублей – на проведение текущего ремонта кабинетов изобразительного искусства.

**Уменьшить расходы** в сумме **35 856,00** рублей, в том числе по КБК:

**905 0703 0520200590 247** на сумму **35 856,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по оплате энергоносителей. Не допущение возникновения кредиторской задолженности по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям до конца текущего года гарантируем.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым -1 012,10 рублей.**

**0705 « Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

17. Рассмотрев обращение Администрации Белогорского района Республики Крым от 18.11.2024 №15258/01-7, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распределителю бюджетных средств **Администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

**Уменьшить расходы** в сумме **15 300,00** рублей, в том числе по КБК:

- по муниципальной программе "Совершенствование деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым по реализации вопросов местного значения", по основному мероприятию "Обеспечение выполнения функций по реализации вопросов местного значения администрации Белогорского района Республики Крым":

**902 0705 1500100190 244** на сумму **15 300,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных средств, предусмотренных на повышение квалификации муниципальных служащих администрации.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым -15 300,00 рублей.**

18. Рассмотрев обращение **Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым** от 03.12..2024 №2084/07-04, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым** по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения", по основному мероприятию "Осуществление переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения"

**Уменьшить расходы** в сумме **2 154,00** рублей, в том числе по КБК:

**907 0705 0750171100 244** на сумму **2 154,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на повышение квалификации муниципальных служащих (аналитический код цели 80824201).

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым – 2 154,00 рублей.**

**0709 «Другие вопросы в области образования»**

**Управление образования, молодёжи и спорта Белогорского района Республики Крым**

19. В соответствии с Указом главы Республики Крым от 25.11.2024 №377-У/ДСП, постановлением Совета министров Республики Крым от 26.11.2024 № 695/ДСП "О вопросах реализации Указа Главы Республики

Крым от 25 ноября 2024 года №377-У/ДСП", с учетом перераспределения норматива, предусмотренного решением 61-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 06.03.2024 №894 «О внесении изменений в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 29.11.2022 №822 «О перераспределении норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Положением об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденным решением 8-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 17.12.2014 №64 (с изменениями), проекта решения Белогорского районного совета Республики Крым 3-го созыва «О дополнительном материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального образования Белогорский район Республики Крым по итогам работы в 2024 году» произвести дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы в 2024 году за счет перевыполнения доходной части бюджета, предлагается увеличить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распределителю бюджетных средств **Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе " Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым", подпрограмме "Обеспечение управления и создание условий для реализации муниципальной программы "Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым ", по основному мероприятию " Обеспечение деятельности управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым " по КБК:

**Увеличение бюджетных ассигнований  
за счет перевыполнения доходной части бюджета**

**Увеличить расходы** в сумме **30 794,00** рублей по КБК:

**904 0709 0440100190 129** на сумму **30 794,00** рублей– начисление на фонд оплаты труда в размере 30,2%.

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

**Увеличить расходы** в сумме **186 793,00** рублей по КБК:

**904 0709 0440100190 121** на сумму **167 117,00** рублей – на материальное стимулирование;

**904 0709 0440100190 129** на сумму **19 676,00** рублей– начисление на фонд оплаты труда в размере 30,2%.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым +217 587,00 рублей.**

**0801 «Культура»**

**Клубная система**

**Межбюджетные трансферты**

20. Во исполнение постановления Совета министров Республики Крым от 07.06.2024 №311 « О выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Совета министров Республики Крым и распределении иных межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Совета министров Республики Крым, бюджетам муниципальных образований Республики Крым для реализации мероприятий, связанных с ликвидацией природной чрезвычайной ситуации регионального характера, сложившейся с 26 ноября 2023 года на территории Республики Крым, связанной с прохождением комплекса опасных метеорологических явлений, на проведение неотложных ремонтных и/или восстановительных работ на объектах в сфере культуры» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные ассигнования на реализацию мероприятий, связанных с ликвидацией природной чрезвычайной ситуации регионального характера, сложившейся с 26.11.2023 на территории Республики Крым, на проведение неотложных ремонтных и /или восстановительных работ на объектах в сфере культуры, источником финансового обеспечения которых являются средства резервного фонда Совета министров Республики Крым (капитальный ремонт кровли Муромского сельского дома культуры муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная клубная система Белогорского района Республики Крым», расположенного по адресу: Белогорский район, с.Муромское, ул.Почтовая, д.37») на 2024 год в сумме **17,10** рублей (обращение Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым от 03.12.2024 №437/01-53, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 26.11.2024 №810/710, в связи с чем необходимо уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Организация досуга населения муниципальными учреждениями культуры клубного типа в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", по основному мероприятию "Совершенствование деятельности муниципальных учреждений культуры клубного типа в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**Уменьшить расходы** в сумме **17,10** рублей, в том числе по КБК:

**905 0801 0510374130 243** на сумму **17,10** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований, выделенных на проведение капитального ремонта кровли Муромского сельского дома культуры муниципального казенного учреждения культуры «Централизованная клубная система Белогорского района Республики Крым», расположенного по адресу: Белогорский район, с.Муромское, ул.Почтовая, д.37», по итогам фактически выполненных работ.

### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

21. Рассмотрев обращения Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым от 12.11.2024 №406/01-53, от 21.11.2024 №424/01-53, от 02.12.2024 №436/01-53, от 10.12.2024 №450/01-53, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Организация досуга населения муниципальными учреждениями культуры клубного типа в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие "Обеспечение деятельности (оказании услуг) муниципальных учреждений культуры клубного типа в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**Уменьшить расходы** в сумме **309 089,60** рублей, в том числе по КБК:

**905 0801 0510200590 244** на сумму **63 000,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований, выделенных на обучение сотрудников;

**905 0801 0510200590 247** на сумму **246 089,60** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по оплате энергоносителей.



Не допущение возникновения кредиторской задолженности до конца текущего года по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям гарантируем.

**Увеличить расходы** в сумме **1 264 089,60** рублей, в том числе по КБК:

**905 0801 0510200590 851** на сумму **18 000,00** рублей – для уплаты налога на землю;

**905 0801 0510200590 244** на сумму **697 089,60** рублей – на обеспечение деятельности учреждений культуры, в том числе:

67 515,00 руб. – медосмотр сотрудников,

36 119,00 руб. – текущий ремонт системы отопления Ароматновского ДК,

110 137,00 руб. – монтаж 2-х ед. кондиционеров в Вишенский СДК,

10 100,00 руб. - повышение квалификации сотрудников,

7 298,60 руб. – приобретение материалов для утепления теплотрассы системы отопления Белогорского РДК,

14 920,00 руб. – приобретение материалов для проведения текущего ремонта ступеней входной группы Белогорского РДК,

451 000,00 руб. - подключение Мельниковского СК к наружным сетям водоснабжения по поручению главы Республики Крым по результатам выездного заседания от 07.10.2024 №1/01-32/4844

**905 0801 0510200590 243** на сумму **549 000,00** рублей – на изготовление проектно-сметной документации по капитальному ремонту системы электроснабжения Зыбинского ДК по поручению главы Республики Крым по результатам выездного заседания от 07.10.2024 №1/01-32/4844, работы будут выполнены за счет собственных средств местного бюджета.

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Организация досуга населения муниципальными учреждениями культуры клубного типа в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие "Совершенствование системы оплаты труда работников учреждений клубного типа в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**Уменьшить расходы** в сумме **19 467,00** рублей, в том числе по КБК:

**905 0801 0510180591 119** на сумму **19 467,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований, выделенных на оплату взносов по фонду оплаты труда за счет иных межбюджетных трансфертов от сельских поселений (Курского сельского поселения) в части переданных полномочий в связи с отсутствием работника январь-октябрь в Курском сельском доме культуры.

**Увеличить расходы** в сумме **19 467,00** рублей, в том числе по КБК:

**905 0801 0510180591 111** на сумму **19 467,00** рублей –на оплату части заработной платы работнику культуры Курском сельском доме культуры.

### **Библиотечная система**

#### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

22. Рассмотрев обращение Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым от 02.12.2024 № 436/01-53, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Развитие централизованной библиотечной системы в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", по основному мероприятию "Обеспечение деятельности муниципальных учреждений централизованной библиотечной системы в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"

**Уменьшить расходы** в сумме **1 000 000,00** рублей, в том числе по КБК:

**905 0801 0530200590 244** на сумму **1 000 000,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по результатам проведенных торгов.

### **Музей**

#### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

23. Рассмотрев обращение Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым от 21.11.2024 №424/01-53, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Развитие музейных учреждений в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", по основному мероприятию "Обеспечение деятельности муниципальных музейных учреждений в муниципальном образовании Белогорский район Республики

Крым "

**Уменьшить расходы** в сумме **30 000,00** рублей, в том числе по КБК:  
**905 0801 0540200590 247** на сумму **30 000,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по оплате энергоносителей. Недопущение возникновения кредиторской задолженности по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям до конца текущего года гарантируем.

**Увеличить расходы** в сумме **30 000,00** рублей, в том числе по КБК:  
**905 0801 0540200590 244** на сумму **30 000,00** рублей – на приобретение офисных стульев.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым -101 478,10 рублей.**

**0804 «Другие вопросы в области культуры, кинематографии»**

**Отдел культуры и межнациональных отношений**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

24. Рассмотрев обращения **Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым** от 02.12.2024 №436/01-53, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Обеспечение управления и создание условий для реализации муниципальной программы "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", по основному мероприятию "Обеспечение деятельности отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым"

**Уменьшить расходы** в сумме **203 340,00** рублей, в том числе по КБК:

**905 0804 0550100190 121** на сумму **156 161,00** рублей– сложившаяся экономия бюджетных ассигнований в связи с наличием вакансий;

**905 0804 0550100190 129** на сумму **47 179,00** рублей - сложившаяся

экономия бюджетных ассигнований по начислениям на фонд оплаты труда.

**Увеличить расходы** в сумме **122 879,00** рублей, в том числе по КБК:

**905 0804 0550100190 121** на сумму **28 862,00** рублей– на материальное стимулирование;

**905 0804 0550100190 129** на сумму **8 717,00** рублей - начисление на фонд оплаты труда 30,2%;

**905 0804 0550100190 244** на сумму **85 300,00** рублей – на проведение аудита в подведомственных учреждениях.

### **Центр обеспечения деятельности учреждений культуры**

#### **Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

25. Рассмотрев обращения Отдела культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым от 12.11.2024 №406/01-53, от 21.11.2024 №424/01-53, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым", подпрограмме "Обеспечение информационно-аналитического, финансово-экономического, консультационного сопровождения деятельности учреждений культуры Белогорского района Республики Крым", по основному мероприятию "Обеспечение деятельности (оказание услуг) центра обеспечения деятельности учреждений культуры"

**Уменьшить расходы** в сумме **17 732,61** рублей, в том числе по КБК:

**905 0804 0560100590 247** на сумму **17 732,61** рублей- сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по оплате энергоносителей. Недопущение возникновения кредиторской задолженности по уменьшаемым бюджетным ассигнованиям до конца текущего года гарантируем.

**Увеличить расходы** в сумме **41 732,61** рублей, в том числе по КБК:

**905 0804 0560100590 244** на сумму **41 732,61** рублей, в том числе:

24 000,00 рублей – на оплату услуг по установке стационарного телефонного аппарата в связи с переездом,

17 732,61 рублей – на приобретение источников бесперебойного питания.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Отделу культуры и межнациональных отношений администрации Белогорского района Республики Крым -56 461,00 рублей**

**1001 «Социальная политика»**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

26. Рассмотрев обращение Администрации Белогорского района Республики Крым от 29.11.2024 №915799/01-7, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по непрограммным направлениям «Пенсионное обеспечение лиц, замещавших должности муниципальной службы и лиц, замещавших муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым»

**Увеличить расходы** в сумме **5 195,00** в том числе по КБК:

**902 1001 8300423040 312** на сумму **5 195,00** рублей - на выплату доплаты к пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Белогорскому районному совету Республики Крым + 5 195,00 рублей.**

**1003 «Социальное обеспечение населения»**

**Межбюджетные трансферты**

27. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 13.11.2024 № 662 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 476» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым увеличены бюджетные ассигнования в части субвенции на предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных услуг, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме 3 360 429,55 рублей (обращение Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым от 15.11.2024 № 1952/07-03, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного

трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 13.11.2024 № 808/730, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 15.11.2024 №704), в связи с чем предлагается увеличить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Увеличить расходы** в сумме **3 360 429,55** рублей по КБК:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий граждан", по основному мероприятию " Предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям граждан"

**907 1003 0740870990 811** на сумму **3 360 429,55** рублей – на предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных услуг (аналитический код цели 80824204).

28. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 13.11.2024 № 662 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 476» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные ассигнования в части субвенции на приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным категориям граждан, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **92 018,36** рублей (обращение Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым от 15.11.2024 № 1952/07-03, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 13.11.2024 № 808/751, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 15.11.2024 №638), в связи с чем предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Уменьшить расходы** в сумме **92 018,36** рублей по КБК:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения

Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий граждан", по основному мероприятию "Приобретение технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным категориям граждан, льготным категориям граждан"

**907 1003 0740170860 323** на сумму **92 018,36** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по приобретению технических и других средств реабилитации инвалидам и отдельным категориям граждан (аналитический код цели 80824203).

29. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 13.11.2024 № 662 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 476» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные ассигнования в части субвенции на компенсационные выплаты по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро- и железнодорожном транспорте, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **171 996,99** рублей (обращение Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым от 15.11.2024 № 1952/07-03, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 14.11.2024 № 808/799, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 15.11.2024 №691), в связи с чем предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Уменьшить расходы** в сумме **171 996,99** рублей по КБК:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий граждан", по основному мероприятию "Обеспечение компенсационных выплат по льготному проезду отдельных категорий граждан на авто-, электро-, и железнодорожном транспорте"

**907 1003 0741270010 811** на сумму **171 996,99** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на предоставление поддержки отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных услуг (аналитический код цели 80824202).

30. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 29.11.2024 № 716 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 28 мая 2024 года № 294» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные ассигнования в части субвенции на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России", источником финансового обеспечения которой являются средства федерального бюджета на 2024 год в сумме 122 109,47 рублей (обращение Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым от 03.12.2024 № 2083/07-03, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 02.12.2024 № 807/119), в связи с чем предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Уменьшить расходы** в сумме **122 109,47** рублей по КБК:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий граждан", по основному мероприятию "Обеспечение переданного полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России"

**907 1003 0741452200 313** на сумму **122 109,47** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан аналитический код цели 24-52500-00000-00000).

31. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 13.11.2024 № 662 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 476» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные ассигнования в части субвенции на выплату социального пособия на погребение и возмещение расходов специализированным службам по вопросам похоронного дела, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме 129 771,60 рублей (обращение Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым от 03.12.2024 №



2083/07-03, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 13.11.2024 № 808/767, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 15.11.2024 №676), в связи с чем предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Уменьшить расходы** в сумме **129 771,60** рублей по КБК:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий граждан", по основному мероприятию "Социальное пособие на погребение"

**907 1003 0740971860 313** на сумму **79 626,85** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на выплату социального пособия на погребение (аналитический код цели 80824205);

**907 1003 0740971860 323** на сумму **50 144,75** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на возмещение расходов специализированным службам по вопросам похоронного дела (аналитический код цели 80824205).

32. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 13.11.2024 № 662 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 476» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым уменьшены бюджетные ассигнования в части субвенции на выплату единовременного пособия на погребение, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме 484 379,73 рублей (обращение Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым от 03.12.2024 № 2083/07-03, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 13.11.2024 № 808/784, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 15.11.2024 №658), в связи с чем предлагается уменьшить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов:

**Уменьшить расходы** в сумме **484 379,73** рублей по КБК:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий граждан", по основному мероприятию "Меры социальной защиты граждан в соответствии с Законом Республики Крым от 17.12.2014 №36-ЗРК/2014"

**907 1003 0740273860 313** на сумму **479 379,73** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на выплату единовременного пособия на погребение (аналитический код цели 80824206);

**907 1003 0740273860 244** на сумму **5 000,00** рублей – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на расходы по доставке выплат единовременного пособия на погребение (аналитический код цели 80824206)

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств  
Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и  
социальной защиты населения администрации Белогорского района  
Республики Крым +2 360 153,40 рублей.**

#### **1004 «Охрана семьи и детства»**

##### **Межбюджетные трансферты**

34. Во исполнение постановления Совета министров Республики Крым от 21.11.2024 №687 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 26 сентября 2024 года № 548» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым увеличены бюджетные ассигнования в части субвенции на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **6 000 000,00** рублей (обращение Управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым от 28.11.2024 №01-18/1622, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 25.11.2024 №803/1084, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 26.11.2024 №497-КРП/2024), в связи с чем необходимо увеличить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

- по муниципальной программе "Развитие образования, молодежи и

спорта в Белогорском районе Республики Крым ", подпрограмме " Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым", основное мероприятие "Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность"

**Увеличить расходы** в сумме **6 000 000,00** рублей по КБК:

**904 1004 0420571480 321** на сумму **6 000 000,00** рублей – на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность (аналитический код цели 80324214).

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Управлению образования, молодежи и спорта администрации Белогорского района Республики Крым +6 000 000,00 рублей.**

33. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 15.11.2024 № 669 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 27 августа 2024 года № 478» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым увеличены бюджетные ассигнования в части субвенции на осуществление полномочий по предоставлению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и принятым в приемную семью, денежного вознаграждения, причитающегося приемным родителям, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **2 193 821,00** рублей (обращение Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым от 29.11.2024 № 2052/07-04, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 19.11.2024 № 803/1059, уведомление по расчетам между бюджетами Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 22.11.2024 №425-70820), в связи с чем необходимо увеличить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Социальная поддержка отдельных категорий граждан", по основному мероприятию " Обеспечение полномочий по предоставлению ежемесячной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей и принятым в

приемную семью, денежного вознаграждения, причитающегося приемным родителям "

**Увеличить расходы** в сумме **2 193 821,00** рублей по КБК:

**907 1004 0741370820 313** на сумму **740 430,00** рублей –на предоставление ежемесячной социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (аналитический код цели 80324220);

**907 1004 0741370820 323** на сумму **1 453 391,00** рублей –на предоставление ежемесячной социальной поддержки детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (аналитический код цели 80324220).

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств  
Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и  
социальной защиты населения администрации Белогорского района  
Республики Крым +2 193 821,00 рублей.**

35. В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым от 02.11.2024 № 645 «О распределении субвенции из бюджета Республики Крым бюджетам муниципальных образований Республики Крым на выполнение отдельных государственных полномочий по предоставлению денежной компенсации расходов на наем (поднаем) жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 2024 год» муниципальному образованию Белогорский район Республики Крым утверждены бюджетные ассигнования в части субвенции на выполнение отдельных государственных полномочий по предоставлению денежной компенсации расходов на наем (поднаем) жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, источником финансового обеспечения которой являются средства бюджета Республики Крым на 2024 год в сумме **160 000,00** рублей (обращение Администрации Белогорского района Республики Крым от 18.11.2024 № 15232/07-04, уведомление о предоставлении субсидии, субвенции, иного межбюджетного трансферта, имеющего целевое назначение Министерства финансов Республики Крым от 02.11.2024 № 803/970), в связи с чем необходимо утвердить бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым, по кодам бюджетной классификации расходов:

- по непрограммным расходам "Обеспечение и социальная поддержка детей-сирот и детям, оставшихся без попечения родителей "

**Утвердить расходы** в сумме **160 000,00** рублей по КБК:

**902 1004 8310070840 321** на сумму **160 000,00** рублей – на предоставление денежной компенсации расходов на наем (поднаем) жилых

помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (аналитический код цели 80324206).

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Администрации Белогорского района Республики Крым +160 000,00 рублей.**

**1006 «Другие вопросы в области социальной политики»**

**Перераспределение ранее утвержденных бюджетных ассигнований**

36. Рассмотрев обращение **Муниципального казённого учреждения Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым** от 03.12..2024 №2084/07-04, в соответствии с письмом Министерства труда и социальной защиты Республики Крым от 28.11.2024 №10.1-04/3995 о согласовании перераспределения остатков неиспользованных ассигнований на текущее содержание на увеличение расходов по оплате труда с начислениями, предлагается перераспределить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распорядителю бюджетных средств **Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым** по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

- по муниципальной программе "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым", подпрограмме "Осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения", по основному мероприятию "Осуществление переданных органам местного самоуправления отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения"

**Увеличить расходы** в сумме **325 500,00** рублей, в том числе по КБК:

**907 1006 0750171100 121** на сумму **250 000,00** рублей – увеличение фонда оплаты труда муниципальным служащим, обеспечивающим осуществление отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты населения (аналитический код цели 80824201);

**907 1006 0750171100 129** на сумму **75 500,00** рублей - начисление на увеличиваемый фонд оплаты труда 30,2% (аналитический код цели 80824201).

**Уменьшить расходы** в сумме **323 346,00** рублей, в том числе по КБК:

**907 1006 0750171100 244** на сумму **322 546,00 рублей** – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований на содержание учреждения (аналитический код цели 80824201);

**907 1006 0750171100 852** на сумму **800,00 рублей** – сложившаяся экономия бюджетных ассигнований по уплате налогов (аналитический код цели 80824201).

**Увеличение бюджетных ассигнований**  
**за счет перевыполнения доходной части бюджета**

37. В соответствии с Указом главы Республики Крым от 25.11.2024 №377-У/ДСП, постановлением Совета министров Республики Крым от 26.11.2024 № 695/ДСП "О вопросах реализации Указа Главы Республики Крым от 25 ноября 2024 года №377-У/ДСП", с учетом перераспределения норматива, предусмотренного решением 61-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 2-го созыва от 06.03.2024 №894 «О внесении изменений в решение Белогорского районного совета Республики Крым от 29.11.2022 №822 «О перераспределении норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Белогорского района Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Положением об оплате труда муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым, утвержденным решением 8-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 17.12.2014 №64 (с изменениями), статьи 8 Устава муниципального образования Белогорский район Республики Крым, принятого решением 4-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 11.11.2014 № 23, решения 73-й сессии Белогорского районного совета Республики Крым 1-го созыва от 23.08.2018 № 770 «Об утверждении Порядка дополнительного использования собственных материальных ресурсов и финансовых средств муниципального образования Белогорский район Республики Крым для осуществления переданных ему отдельных полномочий (или части полномочий)», проекта решения Белогорского районного совета Республики Крым 3-го созыва «О дополнительном материальном стимулировании лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих муниципального образования Белогорский район Республики Крым по итогам работы в 2024 году» произвести дополнительное материальное стимулирование в виде выплаты премии за выполнение особо важных и сложных заданий по итогам работы в 2024 году за счет перевыполнения доходной части бюджета, предлагается увеличить ранее утвержденные бюджетные ассигнования по главному распределителю бюджетных средств **Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым**, по кодам бюджетной классификации расходов, в том числе:

**Увеличить расходы** в сумме **607 893,00** рублей, в том числе по КБК: **907 1006 0750100190 121** на сумму **466 891,00** рублей – на материальное стимулирование;

**907 1006 0750100190 129** на сумму **141 002,00** рублей – начисление на сумму премии 30,2%.

**Итого по главному распорядителю бюджетных средств Муниципальному казённому учреждению Департамент труда и социальной защиты населения администрации Белогорского района Республики Крым +610 047,00 рублей.**

Расходы районного бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов сформированы в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации программно-целевым методом, в котором программные расходы составляют (после учета внесения предполагаемых изменений):

**Перечень муниципальных программ муниципального образования Белогорский район Республики Крым на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов**

Номер программы	Наименование муниципальных программ	(рублей)		
		2024 год	2025 год	2026 год
Муниципальная программа "Развитие образования, молодежи и спорта в Белогорском районе Республики Крым "	04 0 00 00000	1 446 296 801,20	1 310 931 945,37	1 271 339 169,49
Муниципальная программа "Развитие культуры на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым"	05 0 00 00000	161 927 243,58	144 835 945,00	152 755 290,00
Муниципальная программа "Социальная защита населения Белогорского района Республики Крым"	07 0 00 00000	92 843 046,58	110 536 258,64	110 562 433,98
Муниципальная программа "Развитие молодежной политики в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"	10 0 00 00000	200 000,00	200 000,00	200 000,00
Муниципальная программа "Построение (развитие) аппаратно-программного комплекса "Безопасный город" на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым	12 0 00 00000	100 000,00	100 000,00	100 000,00

Муниципальная программа "Развитие казачьих обществ в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым»	13 0 00 00000	50 000,00	50 000,00	50 000,00
Муниципальная программа "Совершенствование деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Белогорский район Республики Крым по реализации вопросов местного значения"	15 0 00 00000	64 188 611,05	59 074 341,00	59 704 898,00
Муниципальная программа "Организация временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, в том числе в каникулярный период, в Белогорском районе Республики Крым"	16 0 00 00000	127 000,00	70 000,00	70 000,00
Муниципальная программа "Проведение мероприятий общественной значимости на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым"	17 0 00 00000	125 000,00	75 000,00	75 000,00
Муниципальная программа Белогорского района Республики Крым по укреплению единства российской нации и этнокультурному развитию народов России "Республика Крым-территория межнационального согласия"	18 0 00 00000	50 000,00	50 000,00	50 000,00
Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"	19 0 00 00000	200 000,00	200 000,00	200 000,00
Муниципальная программа «Профилактика правонарушений и обеспечение общественной безопасности на территории муниципального образования Белогорский район Республики Крым»	20 0 00 00000	100 000,00	100 000,00	100 000,00
Муниципальная программа "О профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Белогорском районе Республики Крым"	21 0 00 00000	35 500,00	35 500,00	35 500,00



Муниципальная программа «Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций муниципального образования Белогорский район Республики Крым»	22 0 00 00000	300 000,00	300 000,00	300 000,00
Муниципальная программа "Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования муниципального образования Белогорский район Республики Крым"	23 0 00 00000	92 962 766,29	23 192 100,00	23 056 600,00
Муниципальная программа "Развитие архивного дела в муниципальном образовании Белогорский район Республики Крым"	24 0 00 00000	100 000,00	100 000,00	100 000,00
Муниципальная программа "Развитие муниципального пассажирского транспорта муниципального образования Белогорский район Республики Крым"	28 0 00 00000	2,00	1,00	1,00
Муниципальная программа "Управление финансами муниципального образования Белогорский район Республики Крым"	29 0 00 00000	11 078 540,00	10 311 871,00	10 311 871,00
Муниципальная программа "Экология и охрана окружающей среды на территории Белогорского района Республики Крым"	31 0 00 00000	19 200 000,00	19 300 000,00	19 400 000,00
<b>Итого</b>		<b>1 889 884 510,70</b>	<b>1 679 462 962,01</b>	<b>1 648 410 763,47</b>
<b>Процент в общих расходах бюджета</b>		<b>95,1</b>	<b>94,6</b>	<b>93,6</b>
<b>Процент в общих расходах бюджета (без условно утвержденных расходов)</b>		<b>X</b>	<b>95,2</b>	<b>95,1</b>

Начальник  
финансового управления

О.В. Клочко